
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 77 del 06/06/2013
 

 
AUTORITA’ DI BACINO DELLA BASILICATA
 
Parere di compatibilità idrogeologica. Comune di Altamura. Sig.ra Fregosi.
 
 
 
IL DIRIGENTE
 
VISTI il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;
la Legge Regionale 2 marzo 1996 n. 12;
 
VISTA la Legge Regionale 25 gennaio 2001, n. 2, di “Costituzione dell’Autorità di Bacino della
Basilicata” e le successive modifiche ed integrazioni;
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’AdB della Basilicata, adottato dal Comitato
Istituzionale dell’AdB con Deliberazione n. 26 del 13.9.2004 ed approvato dal Consiglio Regionale della
Basilicata con delibera n. 923 del 15.2.2005;
 
VISTE le Determinazioni Dirigenziali n. 8002/2006/D.1 del 5.01.2006, n. 8002/2006/D.218 del
04/12/2006 e n. 8002/2012/D.98 del 17/12/2012 disciplinanti l’iter procedurale per l’apposizione del visto
di regolarità amministrativo/contabile dei provvedimenti;
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 8002/2013/D.71 del 15/04/2013 avente ad oggetto: “Presa
d’atto della Circolare n. 0805/8002 del 09 aprile 2013 sulla Riorganizzazione degli Uffici”;
 
VISTA la Legge Regionale 21 dicembre 2012, n.35 avente ad oggetto: “Disposizioni per la formazione
del Bilancio di Previsione Annuale e Pluriennale della Regione Basilicata - Legge Finanziaria 2013”;
 
VISTA la Legge Regionale 21 dicembre 2012, n.36 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione per
l’Esercizio Finanziario 2013 e Bilancio Pluriennale per il Triennio 2013-2015”;
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 15 gennaio 2013, n.1 avente ad oggetto: “Approvazione
della Ripartizione Finanziaria in Capitoli dei titoli, tipologie e categorie delle entrate e delle missioni,
programmi e titoli delle spese del Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2013 e Bilancio
Pluriennale 2013-2015”;
 
VISTA la deliberazione n. 2 del 11 febbraio 2013 con la quale il Comitato Istituzionale ha adottato il
Bilancio di Previsione dell’esercizio 2013 e il Bilancio Pluriennale 2013/2015;
 

1



VISTA la richiesta inoltrata dall’Amministrazione comunale di Altamura per conto della sig.ra Fregosi
Barbara al prot. n. 1250/80B del 28/05/2009 tesa all’acquisizione del parere di compatibilità
idrogeologica, ai sensi degli artt.18 e 33 delle vigenti Norme di Attuazione per la realizzazione del
progetto: “Costruzione di casa unifamiliare in zona C2 del P.R.G. in via Helsinky in catasto al F.M. 164
particella 2132”;
 
VISTI gli elaborati del Piano Stralcio per la Difesa dal Rischio Idrogeologico (PAI) vigente, redatto
dall’Autorità di Bacino della Basilicata ai sensi dell’art.65 del D.Lgs 152/2006;
 
CONSIDERATO che l’area interessata è ricompreso in un territorio censito come area a rischio
idrogeologico medio “R2” Piano di Assetto Idrogeologico (PAI) vigente;
 
PRESO ATTO che l’area interessata è classificata, nel Catasto delle Cavità Sotterranee redatto dal
Comune di Altamura redatto ai sensi dell’art. 33 delle NdA del PAI, come: “R2A” - Aree in cui è stata
accertata la presenza di cavità sotterranee e per le quali non è stato presentato progetto di bonifica o
sono in attesa di parere ex art. 16 co. 4 delle NdA del PAI Basilicata sul progetto di bonifica e messa in
sicurezza”;
 
VISTO l’art. 33 delle Norme di Attuazione del PAI che vincola gli interventi di nuova costruzione, di
completamento ed ampliamento di opere esistenti, che ricadono nelle aree classificate “R2”, al
preventivo parere di compatibilità idrogeologica dell’AdB della Basilicata;
 
VISTA la determinazione dirigenziale 8002/2009/D.79 del 10/07/2009 con la quale è stata istituita la
Commissione Tecnica per l’istruttoria e valutazione dell’istanza sopra citata;
 
VISTA la determinazione dirigenziale 8002/2012/D.87 del 10/12/2012 con la quale è stata modificata la
Commissione Tecnica per l’istruttoria e valutazione dell’istanza sopra citata;
 
VISTA la nota del Presidente della Commissione e il relativo verbale istruttorio, registrati al prot. n.
2583/80B del 21/12/2012, con il quale la Commissione Tecnica esprime parere negativo in ordine
all’istanza presentata e alla documentazione integrativa trasmessa;
 
CONSIDERATO che dalla lettura del succitato verbale istruttorio si evidenzia in particolare che:
le informazioni desumibili dalle indagini dirette e indirette non sono sufficienti a escludere la presenza di
ulteriori vuoti all’interno del volume investigato;
le sezioni geologiche e litotecniche non consentono di poter escludere la presenza di cavità nella
porzione a Nord dell’area di interesse e non sono adeguatamente estese e/o orientate al fine di valutare
le possibili interferenze tra le cavità esistenti nel sottosuolo delle particelle contigue e l’area di interesse
progettuale;
non sono state fornite valutazioni analitiche finalizzate alla valutazione degli effetti che il potenziale
sprofondamento delle aree non oggetto di bonifica può determinare sull’area di interesse progettuale;
non è stata trasmessa la planimetria dei fori di riempimento;
non sono state definite le modalità da adottare per la delimitazione delle cavità da bonificare;
non è stato presentato il progetto di monitoraggio necessario a verificare l’ottenimento dei risultati attesi
e l’avvenuto totale riempimento dei vuoti;
 
VISTO il verbale del Comitato Tecnico che, nella seduta del 13/05/2013, ha confermato il parere
negativo di compatibilità idrogeologica relativo all’istanza di cui trattasi;
 

2



DETERMINA
 
- di non approvare ai sensi dell’art. 33 delle Norme di Attuazione del Piano Stralcio per la Difesa dal
Rischio Idrogeologico, il progetto: “Costruzione di casa unifamiliare in zona C2 del P.R.G. in via Helsinky
in catasto al F.M. 164 particella 2132” richiesto dall’Amministrazione comunale di Altamura per conto di
Fregosi Barbara per le seguenti motivazioni:
- le informazioni desumibili dalle indagini dirette ed indirette non sono sufficienti a escludere la presenza
di ulteriori vuoti all’interno del volume investigato;
- le sezioni geologiche e litotecniche non consentono di poter escludere la presenza di cavità nella
porzione a Nord dell’area di interesse e non sono adeguatamente estese e/o orientate al fine di valutare
le possibili interferenze tra le cavità esistenti nel sottosuolo delle particelle contigue e l’area di interesse
progettuale;
- non sono state fornite valutazioni analitiche finalizzate alla valutazione degli effetti che il potenziale
sprofondamento delle aree non oggetto di bonifica può determinare sull’area di interesse progettuale;
- non è stata trasmessa la planimetria dei fori di riempimento;
- non sono state definite le modalità da adottare per la delimitazione delle cavità da bonificare;
- non è stato presentato il progetto di monitoraggio necessario a verificare l’ottenimento dei risultati
attesi e l’avvenuto totale riempimento dei vuoti.
- il presente provvedimento, ai sensi dell’art.18 comma 4.1, è immediatamente efficace nei confronti dei
soggetti pubblici e privati tenuti ad osservarne i contenuti;
- di trasmettere copia del presente provvedimento e della sotto indicata documentazione
all’Amministrazione comunale di Altamura, ad avvenuta apposizione del visto di regolarità
amministrativo/contabile:
- Relazione geologica e geotecnica;
- Allegato 1 - stralci planimetrici, piante, sezioni, documentazione fotografica;
- Allegato 2 - Indagine sismica;
- Tavola 1 - stralci;
- Tavola 2 - piante, prospetti e sezione;
- Relazione tecnica integrativa (rif Prot. n. 1635/80B);
- Allegato integrativo alla relazione tecnica (febbraio 2010);
- di pubblicare la presente determinazione sul sito Web dell’AdB e sui BUR della Basilicata e Puglia.
 
Il Responsabile P.O.
Dr. Claudio Berardi
 
Il Dirigente
Ing. Carmelo Paradiso
_________________________

3


